
 
 

DELIBERAZIONE NN..  77//22002255  

ddeell  2288  lluugglliioo  22002255  
  

LA PRESIDENTE DELL’AUTOMOBILE CLUB DI BENEVENTO 
 
VISTO il verbale del Consiglio direttivo n. 3 del 15 aprile 2023 dal quale si evince la nomina della scrivente 
a Presidente dell’Ente per il quadriennio 2023-2027; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTA la comunicazione della SARA Assicurazioni n. 2/25 del 23 luglio u.s., nella quale si comunicava che 
con il Provvedimento n. 106122 del 23 maggio 2025, IVASS ha pubblicato le disposizioni tecniche attuative 
dell’art. 13 del Regolamento n. 215, emanato dal Ministero delle Imprese e del Made in Italy il 6 novembre 
2024, in attuazione dell’art. 187, comma 1 del Codice delle Assicurazioni Private in materia di Arbitro 
Assicurativo, organismo deputato alla risoluzione stragiudiziale delle controversie tra clienti e imprese o 
intermediari assicurativi; 
CONSIDERATO 
- che a partire dal 30 luglio 2025, tutte le imprese con sede in Italia e gli intermediari iscritti al RUI 

aderiscono automaticamente alla procedura dell’Arbitro Assicurativo; 
- che è obbligatorio che gli Intermediari, entro il termine di cui sopra, comunichino all’IVASS il 

nominativo di un referente per la gestione dei ricorsi e il mezzo elettronico (es. PEC) per ricevere le 
comunicazioni; 

DATO ATTO che l’Automobile Club Benevento è Agente Generale della Compagnia Assicuratrice SARA; 
TENUTO CONTO che il Responsabile dell’attività di intermediazione dell’Agenzia generale SARA di 
Benevento è il dott. Giovanni Caturano; 
VISTO l’art. 55 dello Statuto dell’ACI che assegna al Presidente tutte le facoltà per il raggiungimento dei fini 
statutari; 
DATO ATTO che la presente deliberazione sarà, comunque, portata a ratifica del Consiglio direttivo nella 
prima seduta utile; 

DELIBERA 
1. di approvare la narrativa che è parte integrante del presente deliberato; 
2. di designare, ai sensi di quanto previsto dal Provvedimento n. 106122 del 23 maggio 2025 e in 

attuazione dell’art. 13 del Regolamento n. 215/2024, quale referente per la gestione dei ricorsi rivolti 
all’Arbitro Assicurativo, il dott. Giovanni Caturano, Responsabile dell’attività di intermediazione 
dell’Agenzia generale SARA di Benevento; 

3. di incaricare il referente su specificato di curare ogni aspetto connesso alla ricezione e alla gestione 
delle eventuali comunicazioni relative ai ricorsi presentati dai clienti, ai sensi del Regolamento ISVAP n. 
24/2008; 

4. che la presente deliberazione verrà sottoposta all’approvazione/ratifica del Consiglio direttivo dell’Ente 
nella prima seduta utile. 

 
             La Presidente 
F.to Dott.ssa Rosalia La Motta 


